Зарегистрировано в Минюсте России 30 декабря 2020 г. N 61935

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 26 июня 2020 г. N 217

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПЕРЕВОЗОК ГРУЗОВ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ,

СОДЕРЖАЩИХ ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ, УСТАНАВЛИВАЮЩИХ

ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ПЕРЕВОЗКИ ГРУЗОВ

В соответствии с частью первой статьи 3 и статьей 8 Федерального закона от 10 января 2003 г. N 18-ФЗ "Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 2, ст. 170; 2015, N 1, ст. 56) и подпунктом 5.2.1 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3342; 2019, N 47, ст. 6669), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Правила перевозок грузов железнодорожным транспортом, содержащие порядок заключения договоров, устанавливающих особые условия перевозки грузов.

2. Признать не подлежащим применению приказ МПС России от 18 июня 2003 г. N 41 "Об утверждении Правил перевозок железнодорожным транспортом грузов на особых условиях" (зарегистрирован Минюстом России 25 июня 2003 г., регистрационный N 4825).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2021 г. и действует до 1 марта 2027 г.

Министр

Е.И.ДИТРИХ

Утверждены

приказом Минтранса России

от 26 июня 2020 г. N 217

ПРАВИЛА

ПЕРЕВОЗОК ГРУЗОВ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ,

СОДЕРЖАЩИЕ ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ, УСТАНАВЛИВАЮЩИХ

ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ПЕРЕВОЗКИ ГРУЗОВ

1. Настоящие Правила перевозок грузов железнодорожным транспортом, содержащие порядок заключения договоров, устанавливающих особые условия перевозки грузов (далее - Правила), определяют порядок перевозки грузов с соблюдением особых условий перевозки, а также процедуру заключения договоров, устанавливающих особые условия перевозки грузов (далее - договор).

2. Перевозки грузов с учетом их особенностей осуществляются в соответствии с правилами перевозок грузов железнодорожным транспортом, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области железнодорожного транспорта согласно статье 3 Федерального закона от 10 января 2003 г. N 18-ФЗ "Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации".

3. В случаях если свойства груза или его состояние либо предлагаемые грузоотправителем (отправителем) условия перевозок не предусмотрены правилами перевозок грузов железнодорожным транспортом, в соответствующих договорах перевозчиков с грузоотправителями (отправителями) могут устанавливаться особые условия перевозок таких грузов и ответственность сторон за их перевозку и сохранность <1>.

--------------------------------

<1> Статья 8 Федерального закона от 10 января 2003 г. N 18-ФЗ "Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 2, ст. 170).

4. Для заключения договора грузоотправитель (отправитель) не менее чем за 40 календарных дней до предполагаемой даты начала перевозки грузов направляет перевозчику письменное заявление о перевозке грузов на особых условиях (далее - заявление) посредством любых доступных средств связи.

В заявлении грузоотправитель (отправитель) указывает:

наименование груза и его код в соответствии с алфавитным перечнем грузов Единой тарифно-статистической номенклатуры грузов <2>;

--------------------------------

<2> Соглашение о координационных органах железнодорожного транспорта Содружества Независимых Государств (г. Минск, 14 февраля 1992 г.) (Бюллетень международных договоров, 1993, N 1, с. 25).

полное или сокращенное наименование упаковки, а при перевозке груза без тары и упаковки, что груз не упакован;

наименование станции и код станции отправления и назначения;

наименование грузополучателя (получателя), а в случае, если грузополучателем (получателем) является резидент Российской Федерации, также указывается его код в соответствии с Общероссийским классификатором предприятий и организаций;

особенности выдачи груза грузополучателю (получателю);

сроки доставки груза в случае, если они не совпадают со сроками доставки грузов, исчисляемыми в соответствии с Правилами исчисления сроков доставки грузов, порожних грузовых вагонов железнодорожным транспортом, утвержденными приказом Минтранса России от 7 августа 2015 г. N 245 (зарегистрирован Минюстом России 14 марта 2016 г., регистрационный N 41393) <3>;

--------------------------------

<3> С изменениями, внесенными приказом Минтранса России от 28 декабря 2017 г. N 543 (зарегистрирован Минюстом России 20 марта 2018 г., регистрационный N 50411).

особые условия перевозки грузов.

5. Перевозчик в срок не позднее 20 календарных дней со дня получения заявления направляет грузоотправителю (отправителю) посредством любых доступных средств связи письменное уведомление об одном из принятых решений по результатам рассмотрения заявления:

о согласовании заявления, в случае возможности осуществления перевозки грузов на особых условиях, с указанием в уведомлении особенностей приема груза к перевозке, разграничения ответственности сторон за сохранность перевозимых грузов на особых условиях, порядка определения массы груза и особенностей оформления перевозочных документов, способа перевозки, сопровождения или обслуживания его в пути следования;

об отказе в согласовании заявления с направлением грузоотправителю (отправителю) мотивированного ответа в случае невозможности осуществления перевозки грузов на особых условиях.

6. Грузоотправитель (отправитель) в срок не позднее 3 календарных дней со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 4 настоящих Правил, согласовывает особые условия перевозки грузов, указанные в уведомлении, с грузополучателем (получателем), направленными посредством любых доступных средств связи, и уведомляет перевозчика о согласии заключить договор.

7. Перевозчик в срок не позднее 3 календарных дней со дня получения согласия грузоотправителя (отправителя) на заключение договора составляет и направляет грузоотправителю (отправителю) подписанный договор способом, предусмотренным пунктом 2 статьи 434 Гражданского кодекса Российской Федерации <4>.

--------------------------------

<4> Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 32, ст. 3301; 2019, N 12, ст. 1224.

8. Грузоотправитель (отправитель) в случае получения подписанного перевозчиком договора подписывает его и направляет перевозчику подписанный договор не позднее, чем за 14 календарных дней до предполагаемой даты перевозки грузов или направляет перевозчику уведомление об отказе в заключении договора.